Дело №5-11-137/18

(05-0137/11/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                            адрес (адрес Симферополь) фио, рассмотрев в зале суда в адрес (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные, АРК, Украина, гражданки России, должностного лица – начальника отдела по делопроизводству наименование организации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

фио, являясь начальником отдела по делопроизводству наименование организации, допустила нарушение срока рассмотрения обращений граждан,  предусмотренного законом, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

           Приказом от дата №5жЗ-1/76 фио назначена на должность начальника отдела по делопроизводству адрес адрес АРК. Решением Симферопольского городского совета №120 от дата Коммунальное предприятие «Жилищно-эксплуатационное объединение адрес» с дата переименовано в наименование организации.

           Согласно п. 3.1 должностной инструкции начальника отдела по делопроизводству наименование организации, на него возложены обязанности организации контроля за прохождением и исполнением входящей документации, заявлений, обращений граждан.

Согласно проведенной апрокуратурой адрес проверки установлено, что в наименование организации вх. № К49/640 поступило обращение председателя МКД №125 по адрес адрес фио о рассмотрении коммерческого предложения четырех фирм для участия в тендере по установке десяти европакетов в подъездах дома. Информацию о результатах проведенного тендера направить по адресу: адрес, адрес, телефон.

          дата наименование организации подготовлен ответ в адрес фио о том, что работы по замене окон в подъездах дома №125 по адрес будут выставлены на торги до дата, о чем заявителю будет сообщено дополнительно. Согласно журналу учета выдачи исходящей корреспонденции ответ от дата заявителю не направлен, дополнительная информация наименование организации не подготовлена и также не направлена.

Кроме того, в наименование организации дата вх. № кЗ1/311 поступило обращение председателя МКД № 96А по адрес                       адрес фио о перерасчете за не оказанные услуги по уборке подъездов во время отпуска работника в дата. дата наименование организации подготовлен ответ, в котором сообщается, что обращение требует дополнительного рассмотрения и проверки фактов, согласно ФЗ-59, информация по перерасчету будет предоставлена дополнительно. Дополнительная информация подготовлена только дата, то есть на 36 день со дня регистрации письменного обращения.

           Согласно журналу учета выдачи исходящей корреспонденции от дата ответ на обращение фио заявителем не получен.

дата в наименование организации вх. № ж29/611 поступило обращение жителей дома №31 по адрес о перерасчете за не оказанные услуги «содержание помещений» с сентября 2017 по дата.

В ответе от дата заявителю сообщается, что обращение требует дополнительного рассмотрения и проверки фактов, согласно Ф359, информация по перерасчету будет предоставлена дополнительно.

 Дополнительная информация подготовлена только дата, то есть на 32 день со дня регистрации письменного обращения.

 Согласно журналу учета выдачи исходящей корреспонденции от дата. от дата ответы на обращение жильцов адрес  заявителями не получены.

 В наименование организации дата вх. № Ж44/4051 поступило частичного спила тополя.
Вместе с тем, должным образом указанное обращение не рассмотрено, заявителям дата,
дата,
дата, дата подготовлен идентичный по содержанию ответ о том, что вопрос спила сухих насаждений и обрезки насаждений, в том числе по адрес, находится на контроле предприятия.

Согласно журналу учета выдачи исходящей корреспонденции от дата ответ на обращение жильцов дома 43/2 по адрес  заявителями не получен.

Также в наименование организации дата вх.№ М24/568 поступило обращение фио об организации спила аварийного дерева. наименование организации дата подготовлен ответ на указанное обращение, в котором указано, что вопрос обращение жильцов дома 43/2 по адрес адрес по вопросу выполнения работ по спилу дерева по адрес находится на контроле предприятия. Дополнительных ответов в адрес заявителя не направлялось. Согласно журналу учета выдачи исходящей корреспонденции ответ на обращение фио  заявителем не получен.

Таким образом, начальником отдела по делопроизводству наименование организации фио не обеспечено объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращений граждан.

           В суд фио не явилась, о времени, дате и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.

            Согласно ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

            При таких обстоятельствах полагаю возможным рассматривать дело в отсутствие фио

         Выслушав старшего помощника прокурора адрес фио, просившую привлечь фио к административной ответственности, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно ст. 33 Конституции Российской Федерации граждане Российской Федерации имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления.

Порядок рассмотрения обращений граждан в наименование организации регулируется Федеральным законом от дата № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 731 «Об утверждении стандарта раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами».

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Федерального закона от дата №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.

Пунктом 1 ч. 1 ст. 10 Федерального закона от дата №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» закреплено, что государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения.

Согласно ч. 1 ст. 12 Федерального закона от дата №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течении 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

Согласно статье 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью.

Вина фио, в совершении указанного правонарушения подтверждается:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 17.04.2018года (л.д.1-5);

- объяснениями фиоВ (л.д.6);

- копией журнала регистрации исходящей корреспонденции (л.д.15);

 и другими материалами.

Анализируя представленные доказательства в совокупности, прихожу к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ и её действия правильно квалифицированы.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.

          С учетом конкретных обстоятельств настоящего дела, прихожу к выводу о необходимости назначения фио административного наказания в границах санкции, предусмотренной ст. 5.59 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 23.1, ст.29.10,                        ст. 29.11, ст. 32.2, ст. 32.6, ст. 32.7 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях»,

                                   п о с т а н о в и л:

фио признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч).

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк последующим реквизитам:

 УФК по адрес (Прокуратура адрес л/с 04751А91300), КПП телефон, ИНН телефон, Код ОКТМО телефон, р/с 40101810335100010001, БИК телефон, постановление №5-11-137/18, КБК 41511690010016000140, Банк получателя в отделении по РК Центрального банка Российской Федерации.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд        адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района    адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                фио